
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061600075

75

Nº 111, quarta-feira, 16 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS SOUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158279

Nº Processo: 23800.000647.2020. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços de manutenção predial para fornecimento, sob demanda, de mão
de obra profissional incluindo o fornecimento de materiais e peças, para as necessidades
do IFPB - Campus Catolé do Rocha.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 16/06/2021 das
08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h59. Endereço: Avenida Presidente Tancredo Neves S-n
Bairro: J.sorrilândia, Jardim Sorrilândia - Sousa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158279-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROMILDO DE SOUZA LIMA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIASGnet - 15/06/2021) 158279-26417-2021NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2021
Publicado no D.O de 2021-06-15, seção 3. Onde se lê: vigência: 27/04/2020 a

21/07/2021. Leia-se: vigência: 27/04/2020 a 22/07/2022. As demais informações
permanecem inalteradas. Processo 23411.004292/2020-75, contrato 24/2020 -Tec News
Eireli.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2021).

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

1. A repactuação do custo mensal decorrente da remuneração, encargos sociais, insumos
e tributos elevados para o posto de motorista, por deliberação da convenção coletiva de
trabalho 2020/2021 (cct) da federação dos trabalhadores em transporte rodoviário do
estado do paraná, registrada no mte sob o n.º pr002557/2020, com data base a partir de
1º de janeiro de 2021, conforme a cláusula sexta, 6.12., do contrato originário, nos termos
do art. 54 da in n.º 05/2017 seges/mpdg. 2. O reajuste dos insumos e materiais, calculado
de acordo com o índice ipca/ibge acumulado de janeiro de 2021, no importe de 4,5591%,
a partir de 27 de fevereiro de 2021, conforme a cláusula sexta, sub-cláusula 6.13. Do
contrato originário, nos termos do art. 61 da in n.º 05/2017 seges/mpdg. 3. A alteração do
custo do custo do combustível de acordo com a síntese dos preços praticados no estado
do paraná, referente ao sistema de levantamento de preços, da agência nacional do
petróleo, gás natural e biocombustíveis (anp), a partir de 27 de fevereiro de 2021,
conforme a cláusula sexta, sub-cláusula 6.13.1. Do contrato originário..

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2021).'

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411.006063/2021 . Objeto: Aquisição de kits de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para o atendimento aos estudantes
do IFPR - Campus Umuarama, de acordo com o Programa Nacional de Alimentação Escolar
PNAE. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Chamada Pública, conforme prevê o Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009 e Resolução nº 2, DE 9 de abril de 2020. Declaração de Dispensa em
15/06/2021. REJANEA OLIVEIRA BRITO MATUSAIKI. Ordenador de Despesamembro da
Comissão da Licitação. Ratificação em 15/06/2021. CARLOS JOSE DALLA NORA.
604.761.920-72. Valor Global: R$ 20.319,60. CNPJ CONTRATADA : 11.705.745/0001-72
COOPERU - COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE UMUARAMA.

(SIDEC - 15/06/2021) 158009-26432-2021NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411005013202171 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) para o IFPR Campus Cascavel. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa:
Trata-se de Chamada Pública 01/2021 do IFPR Campus Cascavel. Declaração de Dispensa
em 15/06/2021. BELQUIS OLIVEIRA MEIRELES. Gestora Financeira. Ratificação em
15/06/2021. LUIZ CARLOS ECKSTEIN. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 22.177,97.
CNPJ CONTRATADA : 11.442.674/0001-62 ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO
MUNICIPIO DE CASCAVEL - AGRIVEL.

(SIDEC - 15/06/2021) 158009-26432-2021NE008003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2021

Processo 23411.001560/2021-88. Validade 12 (doze) meses. Período de 08/06/2021 a
08/06/2022. Objeto: o registro de preços para a seleção de pessoa jurídica para o
fornecimento/aquisição de material de limpeza, produtos de higienização, materiais de
copa e cozinha e gêneros alimentícios para funcionamento da administração, necessários
para atender as demandas dos Campi do Instituto Federal do Paraná - IFPR, sendo este o
Órgão Gerenciador que informa o vencedor do certame em epígrafe: MAGAZINE
MENEGHEL LTDA - 01.942.594/0001-12, item 85. NM CONFECCOES LTDA -
03.835.661/0001-25, item 165. GATTI QUIMICA LTDA - 03.887.864/0001-65, item 9. TY
BORTHOLIN COMERCIAL LTDA - 05.291.541/0001-30, itens 48,53,54,98,99,100,152. FARED
COMERCIAL LTDA - 07.259.386/0001-08, itens
18,19,20,21,25,37,38,40,43,77,80,92,113,118,130,137,138,155,166. OLITHIER COMERCIO DE
MATERIAIS E MERCADORIAS EIRELI - 09.630.087/0001-55, item 84. SJ COMERCIO DE
UTILIDADES - EIRELI - 10.614.788/0001-80, itens:
3,16,22,24,33,64,71,87,89,109,111,112,114,134. EMBALA TUDO INDUSTRIA E COMERCIO DE
EMBALAGENS EIRELI - 13.993.669/0001-73, item 150. ACR MEDCAL PRODUTOS PARA
SAUDE EIRELI - 16.826.856/0001-50, itens 5,46,52,86,122,126,127,28,129,143. SUARES
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - 18.202.203/0001-26, itens 50,55.
BERNIERI & CIA LTDA - 19.316.473/0001-20, itens: 7,8,10. GERBRA COMERCIO EIRELI -
21.559.804/0001-03, itens 103,104. NOVA MESA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E
UTILIDADES LTDA - 23.407.763/0001-57, itens
15,36,41,42,44,61,65,66,67,81,82,88,90,91,119,131,133,141,164. MASTER MINAS
COMERCIO E SERVICOS LTDA - 25.294.980/0001-03, itens 95,96,97,101,123,124. VIDENTE
CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA - 26.517.495/0001-14, item 69. MARIA CONSUELO
SOARES DA MATA - 28.697.784/0001-78, item 151. REIS COMERCIO ATACADISTA E
VAREJISTA DE DIVERSOS ARTIGO - 29.332.265/0001-79, item 45. LUMEN COMERCIO E
SERVICOS DE MOTORES ELETRICOS EIRELI - 34.777.255/0001-87, item 70. VANESCA SILVA
BATISTA 06867568513 - 37.261.083/0001-82, item 39. DENIELLY FERREIRA MONTUAN
04581352916 - 37.525.798/0001-03, itens 4,23,28,29,47,62,78,107,108,146,147. DANI

BRINDES, UNIFORMES E EPIS EIRELI - 38.334.935/0001-87, itens 135,159. VB COMERCIO DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI - 72.131.402/0001-36, itens 2,27. L.P. DE BORBA & CIA
LTDA - 78.796.778/0001-46, item 163. Demais Informações estão disponíveis no portal de
compras do Governo Federal.

JUAREZ MACHADO JÚNIOR
Pela Diretoria de Compras e Licitações

(SIDEC - 15/06/2021) 158009-26432-2021NE800001
CAMPUS JACAREZINHO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

2° Termo de Apostilamento ao Contrato n° 07/2018 - Jacarezinho (Processo n°
23411.007584/2018-18), firmado com a empresa Orbenk Administração e Serviços LTDA,
cujo objeto é a retificação de valor total do item 23 do contrato, para o período de
01/10/2020 a 31/01/2021, que consta no 1° Termo de Apostilamento ao citado contrato,
com base no Artigo 65, §8° da Lei n° 8.666/93. Onde se lê: R$ 18.869,96, leia-se R$
18.857,96.

RODOLFO FIORUCCI/RONALDO BENKENDORF
Diretor Geral do IFPR - Campus Jacarezinho/Representante

Legal

10/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2021).'
CAMPUS LONDRINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23403.000309/2018-08.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA. Contratado:
05.095.582/0001-50 - INTERATIVA SOLUCOES EM IMPRESSAO EIRELI. Objeto: Redução do
número de páginas preto e branco nas franquias das impressoras tipos 1, 2 e 3, que
passam de4.000,00 páginas por mês para 1.000,00 páginas, conforme cláusula décima
sexta do contrato.. Vigência: 04/04/2018 a 04/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 165.059,52. Data de Assinatura: 02/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar o Edital nº 14, de 07/06/2021, publicado no DOU de 08/06/2021,
seção 3, página 169, que convocou o candidato DIVANILSON FRANCISCO MORAIS E S I LV A
classificado no Edital nº 11/2019, de 10/07/2019, publicado no DOU em 11/07/2019,
referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto - Campus Recife.

Onde se lê: "Campus de Lotação, Paulista";
Leia-se: "Campus de Lotação, Jaboatão dos Guararapes". (Processos:

23737.003917.2021-91 e 23294.005798.2021-66)
CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154849 - IFPE/CAMPUS CABO

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23518.013057/2020-12.
Dispensa. Nº 11/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO.
Contratado: 00.323.090/0001-51 - SOLL -SERVICOS OBRAS E LOCACOES LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato nº 05/2020 por mais 180 (cento e oitenta) dias pelo
período de 30/06/2021 até 30/12/2021, nos termos do que dispõem os acórdãos n.
106/2011 e 1801/2014, ambos do plenário do tribunal de contas da união, mantidas as
mesmas condições contratuais, sem ônus para a
administração.. Vigência: 30/06/2021 a 30/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
68.820,00. Data de Assinatura: 15/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ,
CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ - UASG 155199, através da comissão Local Organizadora do
Processo de Aquisição de Gêneros Alimentícios pelo PNAE, torna público, aos interessados,
que realizará Chamada Pública, conforme discriminado abaixo:

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2021. PROCESSO: 23187.000251/2021-91. OBJETO:
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme especificações constantes no edital e
seus anexos. Forma de envio da documentação: Enviar para o e-mail: dap.caval@ifpi.edu.br
até às 23h 59m do dia 12/07/2021 ou mediante agendamento prévio através dos seguintes
números (89) 99902-1404, (86) 99804-1402, (89) 99971-1425, (89) 99451-5528 e
(86)99572-4424, no Instituto Federal do Piauí- Campus Valença do Piauí - Departamento de
Administração e Planejamento, até às 17h do dia 12/07/2021 . A sessão pública ocorrerá
no dia 14/07/2021 às 10:00, no Auditório do Instituto Federal do Piauí, situado na Avenida
Joaquim Manoel S/N, Bairro Novo Horizonte, Valença do Piauí - PI. Por conta do
agravamento da COVID-19, seguindo as orientações do Ministério da Saúde, mantendo o
distanciamento social e preservando a saúde dos envolvidos neste processo, a sessão
pública será transmitida também ao vivo pelas redes sociais do IFPI Campus Valença do
Piauí-PI, através do link https://youtube.com/c/IFPICampusValen%C3%A7a. O edital e
outros anexos estão disponíveis no site institucional www.ifpi.edu.br e poderão ser
solicitados pelo e-mail: dap.caval@ifpi.edu.br e no endereço: IFPI Campus Valença do Piauí,
Av. Joaquim Manoel S/N, Bairro Novo Horizonte - Valença do Piauí-PI através de
agendamento prévio pelos Telefones: (86) 3131-1489, (89) 99902-1404, (86) 99804-1402,
(89) 99971-1425, (89) 99451-5528 e (86)99572-4424

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE
Diretor-Geral "Pro Tempore"

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-16T01:43:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




